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Progi zwalniające 
– definicja i rodzaje

Próg zwalniający – jest to śro-
dek służący do uspokajania ru-
chu, przeważnie w  postaci po-
przecznej wypukłości na jezdni. 
Jego celem jest ograniczanie 
prędkości pojazdów porusza-
jących się po drodze, na której 
został zainstalowany. Skutkiem 
przejazdu przez próg zwalnia-
jący z  prędkością powyżej do-
puszczalnej skutkuje podbiciem 
kół samochodu oraz dyskomfort 
zarówno dla kierowcy, jak i  pa-
sażerów, przez co (w  założeniu) 
zmusza do przejazdu przez nie-
go z ograniczoną prędkością, za-
zwyczaj 20 lub 30 km/h. Materiał 
służący do wykonania progów 
to zazwyczaj guma, bądź kostka 
betonowa. Miejsca, w których na 
drodze znajdują się progi zwal-
niające, są oznaczone znakiem 
A-11a4.

Idea progów zwalniających jest 
nieustannie rozwijana. Cel nakie-
rowany jest przede wszystkim 
na ograniczanie niedogodności 
związanych z  przejazdem przez 
próg pojazdów poruszających się 
po drodze z  dozwoloną prędko-

ścią. Poniżej przedstawiono kilka 
proponowanych rozwiązań:

• próg z zawiasem w środku i za-
montowanym amortyzatorem 
o  tak dobranych parametrach 
by próg spłaszczał się przy po-
wolnym przejeździe, a pozosta-
wał wypukły przy przejeździe 
z większą prędkością5

• próg ma postać rękawa wypeł-
nionego cieczą, która rozpływa 
się przy powolnym najeździe 
pojazdu, a stawia opór przy na-
jeździe z dużą prędkością

• próg ma nawierzchnię ela-
styczną, która zapada się przy 
przejeździe ciężkiego pojazdu, 
np. autobusu, a  pozostaje na 
miejscu podczas przejazdu sa-
mochodu osobowego. Dzięki 
temu ogranicza się wibracje, 
które powstają podczas prze-
jazdu pojazdów ciężkich przez 
progi zwalniające i zwiększa się 
komfort pasażerów komunika-
cji zbiorowej6.
Poza znanymi powszechnie 

i  przedstawionymi powyżej, sto-
suje się też inne rodzaje progów 
zwalniających. Do takich nietypo-
wych progów zwalniających zali-
czane są:

• pinezka – to próg stosowany 
na skrzyżowaniach, ma postać 
okrągłej wypukłości na środku 
skrzyżowania o średnicy tak do-
branej, by przejazd przez skrzy-
żowanie odbywał się częściowo 
przez próg. Skrzyżowanie z pro-
giem typu pinezka jest bardzo 
podobne do mini ronda, lecz 
różni się od niego tym, że nie 
obowiązuje na nim ruch okrężny

• poduszka – to także próg sto-
sowany na skrzyżowaniach. Od 
progu typu pinezka różni się 
kształtem. Próg typu poduszka 
ma kształt prostokątny. W prze-
ciwieństwie do skrzyżowania 
z  wyniesioną powierzchnią, nie 
obejmuje całej tarczy skrzyżo-
wania, lecz jedynie jej środkowy 
fragment

• próg wyspowy (określany też 
jako: przyjazny autobusom 
lub poduszka berlińska) – to 
próg zwalniający, najczęściej 
w  postaci prostokątnej wypu-
kłości na jezdni, o  szerokości 
takiej, która umożliwia autobu-
sowi przejazd nad progiem (bez 
wpływu na ruch autobusu), a sa-
mochodom osobowym nie, ze 
względu na ich węższy rozstaw 
kół7. 
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Wytyczne dotyczące progów 
zwalniających

Wytyczne dotyczące progów 
zwalniających zostały szczegółowo 
opisane w załączniku nr 4 Rozporzą-
dzenia Ministra Infrastruktury z  dnia 
3 lipca 2003 r. w  sprawie szczegó-
łowych warunków technicznych dla 
znaków i  sygnałów drogowych oraz 
urządzeń bezpieczeństwa ruchu dro-
gowego i warunków ich umieszczania 
na drogach8. Zgodnie z  założenia-
mi załącznika nr 4, każdorazowo, 
oprócz przeanalizowania kwestii 
prawnych dotyczących możliwości 
zastosowania takiego rozwiązania 
w danym miejscu na drodze, decy-
zja o montażu progu zwalniającego 
wymaga również wzięcia pod uwa-
gę pozytywnych oraz negatywnych 
skutków takiego działania. 

Do pozytywnych skutków zalicza 
się m.in.:

• miejscowe ograniczenie prędko-
ści pojazdów kołowych, w szcze-
gólności w rejonach szkół, przed-
szkoli, placów zabaw i  innych 
miejsc szczególnie uczęszczanych 
przed dzieci

• niewielki koszt montażu takiego 
urządzenia i łatwość w jego mon-
tażu – zwłaszcza w  przypadku 
progów listwowych

• zmniejszenie natężenia ruchu 
drogowego, którego część 
w  przypadku montażu progów 
może przenieść się na drogi rów-
noległe, np. na drogi o  wyższej 
kategorii oraz prawie całkowite 
wyeliminowanie ruchu tranzyto-
wego z danej drogi.

Do negatywnych skutków można 
zaliczyć m.in.:

• zwiększenie hałasu i  drgań 
w  okolicy (punktowe wibra-

cje) – szczególnie uciążliwe dla 
posesji znajdujących się w  bli-
skości zamontowanego progu. 
Im większy próg, tym kierowca 
silniej hamuje, a  potem tym sil-
niej przyspiesza. Jedno i drugie 
generuje wibracje i hałas. Kiedy 
ruch jest zbyt duży, samochody 
z hukiem przejeżdżają przez pro-
gi. Huk, to już poważny problem. 
Jest on generowany w szczegól-
ności przez pojazdy wjeżdżają-
ce na progi zwalniające z  peł-
ną prędkością (np. ciężarówki, 
pojazdy terenowe). Autobusy, 
które teoretycznie powinny 
przejeżdżać ponad progami, 
a faktycznie zawadzają o nie, to 
kolejny problem – powodują one 
powstawanie silnych wstrząsów 
(punktowe wibracje) i  hałasu, 
odczuwalnych w okolicznych za-
budowaniach, co skutkuje nawet 
pękaniem ścian9

8 Źródło: http://dziennikustaw.gov.pl/du/2003/s/220/2181
2 Źródło: https://moto.wp.pl/progi-zwalniajace-powoduja-halas-i-pekanie-scian-6068375469098113a 

Rys. 1. Próg zwalniający 
Źródło: https://www.m-znak.pl/images/progi02.jpg
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• ponadnormatywna emisja spa-
lin pojazdów, które przekraczają 
próg – przed i tuż po jego prze-
kroczeniu – spaliny, a  przede 
wszystkim pyły. Przyspieszanie 
co 30 m o 5-10 km/h potrafi na-
wet trzykrotnie zwiększyć zu-
życie paliwa, a  więc i  produkcję 
spalin. Jeszcze groźniejszy jest 
pył uwalniany z  klocków hamul-
cowych i opon. Pierwsze składa-
ją się z węgla, kleju, ołowiu i mie-
dzi, a  drugie głównie z  sadzy. 
Jedne i drugie uwalniają cząstki 
i  włókna o  średnicy poniżej jed-
nego mikrona, które z łatwością 
osadzają się w płucach (jak oce-
nia prof. Andrzej Wojciechowski 
z  warszawskiego Instytutu Me-
chaniki Precyzyjnej).10

• zagrożenie dla rowerzystów 
którzy przekraczają próg oraz in-
nych kierujących pojazdami jed-
nośladowymi

• konieczność zwalniania pojazdów 
uprzywilejowanych: pogotowia, 
straży pożarnej, policji, podczas 
wykonywania interwencji

• negatywne oddziaływanie na kon-
strukcję drogi oraz na urządzenia 
znajdujące się w drodze: sieci wo-
dociągowe, gazowe i kanalizacyjne

• utrudnienia związane z  prawidło-
wym odśnieżaniem jezdni i częste 
uszkodzenia progów listwowych 
przy odśnieżaniu

• utrudnienia w prawidłowym od-
wodnieniu drogi

• częste rozjeżdżanie poboczy 
i  chodników przez kierowców 
wymijających progi. 

Przy ocenie zasadności do mon-
tażu progów zwalniających należy 
zawsze brać pod uwagę fakt, iż ze 
względu na moc obecnych pojaz-
dów próg pozwala zdyscyplinować 
kierowców tylko w odległości kilku-
dziesięciu metrów. Taka odległość 
jest wystarczająca, aby przecięt-
nym pojazdem o  mocy 100 KM 
osiągnąć prędkość ok. 50 km/h. 
Należy pamiętać, że progi prze-
ważnie montuje się na drogach 
gminnych, które z  reguły są gęsto 

otoczone budynkami, w  związku 
z  czym uciążliwość związana z  ha-
łasem, wibracją, drganiami i  spali-
nami może okazać się poważnym 
problemem. W  celu zapobiegania 
rozjeżdżaniu chodników przez wy-
mijające progi pojazdy powinno 
się stosować wysokie krawężniki 
(zgodnie z  przepisami krawężniki 
przy chodnikach, które znajdują 
się tuż obok jezdni, mają mieć co 
najmniej 10 cm wysokości). Nisz-
czenie poboczy nie jest łatwym 
problemem do rozwiązania. Istnie-
je opcja zastosowania słupków ni-
welujących ten problem, ale tylko 
tam gdzie pobocze jest szerokie, 
ponieważ trzeba zachować skraj-
nię o  szerokości 0,5 m od granicy 
jezdni do położonej najbliżej niej 
części słupka – a to wystarczy, aby 
pobocze było rozjeżdżane11. 

Progi zwalniające – pomagają, 
czy szkodzą?

Przepisy mówią jasno, że progi 
zwalniające mogą być „tylko w te-
renie zabudowanym”. Przepisy są 
jednak notorycznie łamane, jak np. 
w  Nowej Iwicznej. Przejazd przez 
nią przypomina bieg przez płotki. 
Podobnie jest w  większości pod-
warszawskich miejscowości i  osie-
dli. Przyglądając się uważniej miej-
scom, w których stawiane są progi 
zwalniające, łatwo (znając przepisy) 
dojść do wniosku, że nie o bezpie-
czeństwo tu chodzi. Progi mają nie 
tyle chronić dzieci, ile odstraszać 
kierowców. Sprawiać, by wybiera-
li inne ulice, a  te pocięte progami 
zwalniającymi zostawili w spokoju. 
To m.in. tłumaczy nagminne i rażą-
ce przekroczenie przepisowej wy-
sokości progów. Autorzy artykułu 
zmierzyli kilkanaście progów w No-
wej Iwicznej, Raszynie i Piasecznie. 
Najwyższe, zamiast 10 cm, miały 
13-15 cm; bierze się to stąd, że 
powstawania progów nikt nie kon-
troluje. Budowane są często „na 
oko”, z kostki brukowej, przez ekipy 
w tym zakresie niewykwalifikowa-
ne. Warto zauważyć, że 13-15 cm to 

niemal tyle, ile wynosi prześwit sa-
mochodu osobowego. To oznacza 
dla niego ryzyko wielu uszkodzeń 
(miska olejowa, katalizator, czy 
tłumik) już po jednym uderzeniu, 
a  przy wielu przejazdach – przed-
wczesne zużycie amortyzatorów, 
hamulców, drążków i wahaczy. 

Biorąc pod uwagę dodatkową 
emisję spalin, nadmiar progów 
zwalniających przynosi skutek od-
wrotny od zamierzonego – zamiast 
chronić, szkodzą mieszkańcom. 
Z  pomiarów Wojewódzkiego In-
spektoratu Ochrony Środowiska 
w Warszawie wynika, że w powie-
trzu, którym oddychają jej miesz-
kańcy, jest 2,5 raza więcej pyłów 
pochodzących ze ścierających się 
klocków hamulcowych i  opon, niż 
ze spalin. Pyły te najbardziej zagra-
żają dzieciom, które z racji niższego 
wzrostu wdychają ich więcej i  za-
razem więcej zatrzymują w  drob-
niejszych pęcherzykach płucnych. 
Według Marka Bujalskiego, zarzą-
dy dróg stawiają progi na każdą 
sugestię mieszkańców chcących 
„utemperować” kierowców, bądź 
ograniczyć ruch przy własnej po-
sesji. Stąd tak wiele progów rażąco 
niezgodnych z  normami. Niestety 
wciąż powstają nowe, bo to najtań-
szy i najprostszy sposób uspokoje-
nia ruchu. Jednak w oderwaniu od 
przepisów, obarczony zbyt licznymi 
wadami. Na Zachodzie od progów 
się odchodzi. Zamiast nich stosu-
je się zwężenia dróg lub szykany, 
które trzeba omijać. Mają podob-
ne zalety, wad znacznie mniej: nie 
generują tyle wibracji i hałasu, nie 
narażają zdrowia mieszkańców, 
kierowców i  bezpieczeństwa pa-
sażerów np. karetek pogotowia, 
nie utrudniają odśnieżania, nie 
niszczą aut, są bezpieczniejsze 
dla rowerzystów i  motocyklistów. 
Przykładem jest brytyjska miej-
scowość Derby, gdzie 146 progów 
tak się dało mieszkańcom we znaki 
(wielu zaczęło się skarżyć na bóle 
kręgosłupa), że wystąpili o ich usu-
nięcie mimo kosztów sięgających   
460 000 GPB12.
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